



2021年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年7月15日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6866 URL https://www.hioki.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡澤 尊宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 巢山 芳計 TEL 0268-28-0555
 最高財務責任者 (CFO) 兼総務部長
 四半期報告書提出予定日 2021年7月30日 配当支払開始予定日 2021年8月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績 (2021年1月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	14,639	37.1	3,133	97.0	3,231	94.7	2,432	96.5
2020年12月期第2四半期	10,677	△9.0	1,590	△3.7	1,659	△0.4	1,238	△0.8

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 2,671百万円 (142.8%) 2020年12月期第2四半期 1,100百万円 (△7.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	178.29	—
2020年12月期第2四半期	90.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第2四半期	33,491	28,171	84.1	2,064.29
2020年12月期	30,440	26,012	85.5	1,907.33

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 28,171百万円 2020年12月期 26,012百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	20.00	—	40.00	60.00
2021年12月期	—	65.00	—	—	—
2021年12月期 (予想)	—	—	—	90.00	155.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年12月期 (予想) 期末配当金の内訳 普通配当 60円00銭 株式上場30周年記念配当 30円00銭

3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,100	29.7	5,420	119.4	5,620	112.4	4,210	103.2	308.59

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期2Q	14,024,365株	2020年12月期	14,024,365株
② 期末自己株式数	2021年12月期2Q	377,440株	2020年12月期	385,975株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期2Q	13,642,713株	2020年12月期2Q	13,632,335株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

当社は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、従来開催しておりました決算説明会につきましては、2021年7月27日（火）にWeb形式にて機関投資家及びアナリスト向けに開催する予定であります。この説明会で使用する資料等は、当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(追加情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、依然として先行き不透明な状況が続いております。一部の国々ではワクチン接種が順調に進み、経済活動の再開が進んでおりますが、世界各国で新型コロナウイルス感染症拡大の波が断続的に訪れている状況に変わりはなく、各国間及び業種間で経済活動の回復に格差が生じております。さらに、米中対立や半導体需給逼迫の影響も懸念されております。一方で、昨年末から脱炭素社会の実現に向けた世界各国の動きが活発化し、各国政府による公共投資及び企業による設備投資のさらなる拡大が期待されております。

脱炭素に向けた世界各国の取り組みを受け、当社の主要顧客であります自動車及び電子部品業界では、設備投資の急速な回復が進んでおり、バッテリー、モーター、電子部品関連の計測器需要は高い状態が続いております。また、新型コロナウイルス感染症対策として、在宅勤務やWeb会議が普及したことにより、データセンターの投資が進み、保守管理用途での計測器需要の高まりが続いております。これに加え、インフラや電気設備メンテナンス分野向けの現場測定器の需要についても、堅調に推移いたしました。また、中国、台湾、韓国など東アジア各国の経済活動の急速な回復により、海外市場への売上が伸びました。

開発面では、バッテリー、デバイス分野やインフラ、電気設備メンテナンス分野といった重点市場の急速な進展に対応するため、開発体制を見直すとともに新製品を投入する準備を進めてまいりました。また、中国における研究開発、生産、販売、顧客サポートを事業内容とする日置(上海)科技発展有限公司が稼働を開始し、顧客ニーズを適時に満たしていくための取り組みを進めております。

販売面では、設備投資環境の改善とデジタルツールを駆使した新しい顧客対応の成果により、アジアが牽引役となり、グループ全体として受注高、売上高がともに伸びました。

利益面では、人件費は増加しましたが、売上高が前年同期を上回ったことに加え、営業活動の制限により経費の発生が抑制される状況が続いており、営業利益、経常利益ともに前年同期を上回る結果になりました。

以上により、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高146億39百万円(前年同期比37.1%増)、営業利益31億33百万円(同97.0%増)、経常利益32億31百万円(同94.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益24億32百万円(同96.5%増)になりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,071,649	9.8	1,652,369	10.5	580,719	54.2
記録装置	1,908,433	17.5	2,307,298	14.7	398,865	20.9
電子測定器	4,630,992	42.6	7,938,118	50.7	3,307,125	71.4
現場測定器	2,649,348	24.3	3,176,106	20.3	526,757	19.9
周辺装置他	621,232	5.7	590,736	3.8	△30,495	△4.9
合計	10,881,655	100.0	15,664,628	100.0	4,782,972	44.0

② 売上実績

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,200,366	11.2	1,847,006	12.6	646,640	53.9
記録装置	1,756,895	16.5	2,140,201	14.6	383,306	21.8
電子測定器	4,538,971	42.5	6,646,371	45.4	2,107,400	46.4
現場測定器	2,545,602	23.8	3,232,708	22.1	687,106	27.0
周辺装置他	635,218	5.9	773,505	5.3	138,287	21.8
合計	10,677,053	100.0	14,639,794	100.0	3,962,740	37.1

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第2四半期連結累計期間の海外売上高は、83億72百万円（前年同期比63.1%増）、海外売上高比率は57.2%になりました。

① 受注実績

		前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		5,576,109	51.2	6,580,197	42.0	1,004,088	18.0
海外	アジア	3,931,172	36.1	7,103,180	45.3	3,172,008	80.7
	アメリカ	672,821	6.2	1,034,378	6.6	361,556	53.7
	ヨーロッパ	476,643	4.4	767,361	4.9	290,718	61.0
	その他の地域	224,908	2.1	179,510	1.1	△45,398	△20.2
	計	5,305,546	48.8	9,084,431	58.0	3,778,884	71.2
合計		10,881,655	100.0	15,664,628	100.0	4,782,972	44.0

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		5,542,937	51.9	6,267,370	42.8	724,433	13.1
海外	アジア	3,718,570	34.8	6,406,097	43.8	2,687,527	72.3
	アメリカ	761,042	7.1	1,066,374	7.3	305,331	40.1
	ヨーロッパ	511,510	4.8	714,805	4.9	203,294	39.7
	その他の地域	142,992	1.3	185,146	1.3	42,154	29.5
	計	5,134,116	48.1	8,372,423	57.2	3,238,307	63.1
合計		10,677,053	100.0	14,639,794	100.0	3,962,740	37.1

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金が増加したため、前連結会計年度末と比較して30億50百万円増加し、334億91百万円になりました。

負債は、未払費用は減少いたしましたが、買掛金及び賞与引当金が増加したため、前連結会計年度末と比較して8億92百万円増加し、53億20百万円になりました。

純資産は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して21億58百万円増加し、281億71百万円になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して7億45百万円増加し、122億88百万円になりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、14億47百万円の収入になりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益32億33百万円及び賞与引当金の増加額11億59百万円であります。主な減少要因は、売上債権の増加額15億10百万円及び未払費用の減少額9億94百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、3億13百万円の支出になりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額等により、5億45百万円の支出になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想の詳細につきましては、2021年7月9日に公表いたしました「連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、新型コロナウイルス感染症による影響は不確実性が高いため、収束時期の遅れなど今後の状況の変化により連結業績予想を修正する必要がある場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,323,366	14,068,476
受取手形及び売掛金	2,346,128	3,895,357
商品及び製品	740,611	875,202
仕掛品	472,779	551,787
原材料及び貯蔵品	1,197,417	1,818,204
その他	184,499	251,379
貸倒引当金	△9,051	△7,356
流動資産合計	18,255,752	21,453,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,381,694	7,205,222
機械装置及び運搬具(純額)	370,752	314,776
工具、器具及び備品(純額)	772,231	802,337
土地	1,992,142	1,998,862
建設仮勘定	3,695	2,140
有形固定資産合計	10,520,516	10,323,338
無形固定資産		
ソフトウェア	309,096	368,843
その他	37,847	3,241
無形固定資産合計	346,944	372,084
投資その他の資産	1,317,588	1,343,081
固定資産合計	12,185,048	12,038,504
資産合計	30,440,800	33,491,554

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	592,726	1,030,269
未払法人税等	528,920	745,704
賞与引当金	—	1,162,475
役員賞与引当金	—	57,080
その他	1,891,408	983,167
流動負債合計	3,013,055	3,978,696
固定負債		
繰延税金負債	7,174	6,332
退職給付に係る負債	882,073	820,749
その他	525,614	514,561
固定負債合計	1,414,862	1,341,644
負債合計	4,427,917	5,320,341
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,952,139	3,968,885
利益剰余金	19,693,452	21,580,264
自己株式	△741,371	△725,812
株主資本合計	26,203,683	28,122,801
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160,495	212,796
為替換算調整勘定	38,445	202,781
退職給付に係る調整累計額	△389,742	△367,165
その他の包括利益累計額合計	△190,800	48,412
純資産合計	26,012,882	28,171,213
負債純資産合計	30,440,800	33,491,554

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上高	10,677,053	14,639,794
売上原価	5,853,469	7,614,260
売上総利益	4,823,584	7,025,533
販売費及び一般管理費	3,232,936	3,892,001
営業利益	1,590,647	3,133,531
営業外収益		
受取利息	1,990	2,378
受取配当金	11,620	11,846
受取家賃	3,810	4,405
為替差益	—	50,782
助成金収入	52,237	6,769
その他	33,709	25,449
営業外収益合計	103,368	101,631
営業外費用		
支払利息	2,469	3,956
為替差損	31,001	—
その他	1,138	6
営業外費用合計	34,609	3,962
経常利益	1,659,406	3,231,201
特別利益		
固定資産売却益	4	3,546
特別利益合計	4	3,546
特別損失		
固定資産除却損	2,148	1,174
会員権評価損	1,230	—
特別損失合計	3,378	1,174
税金等調整前四半期純利益	1,656,033	3,233,573
法人税、住民税及び事業税	418,518	798,686
法人税等調整額	△536	2,538
法人税等合計	417,982	801,225
四半期純利益	1,238,050	2,432,348
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,238,050	2,432,348

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	1,238,050	2,432,348
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△87,322	52,300
為替換算調整勘定	△59,485	164,336
退職給付に係る調整額	9,121	22,576
その他の包括利益合計	△137,687	239,213
四半期包括利益	1,100,363	2,671,561
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,100,363	2,671,561

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,656,033	3,233,573
減価償却費	550,123	533,049
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,228	△1,852
賞与引当金の増減額(△は減少)	112,795	1,159,404
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	5,250	57,080
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	30,299	△19,834
株式報酬費用	13,000	17,698
受取利息及び受取配当金	△13,610	△14,225
助成金収入	△52,237	△6,769
支払利息	2,469	3,956
固定資産売却損益(△は益)	△4	△3,546
固定資産除却損	2,148	1,174
会員権評価損	1,230	—
売上債権の増減額(△は増加)	252,504	△1,510,519
たな卸資産の増減額(△は増加)	△253,009	△794,609
仕入債務の増減額(△は減少)	△123,815	437,506
未払費用の増減額(△は減少)	△220,888	△994,164
未払消費税等の増減額(△は減少)	19,437	50,975
その他	△86,273	△141,832
小計	1,894,222	2,007,064
利息及び配当金の受取額	11,865	12,393
助成金の受取額	52,237	6,769
利息の支払額	△3,073	△3,880
法人税等の支払額	△283,810	△575,210
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,671,441	1,447,136
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	727
有形固定資産の取得による支出	△280,715	△254,158
有形固定資産の売却による収入	5	3,358
投資有価証券の取得による支出	△1,199	△1,201
その他	△81,397	△61,852
投資活動によるキャッシュ・フロー	△363,308	△313,125
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△99	△1,292
配当金の支払額	△612,189	△544,617
財務活動によるキャッシュ・フロー	△612,288	△545,909
現金及び現金同等物に係る換算差額	△55,173	157,707
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	640,671	745,808
現金及び現金同等物の期首残高	9,223,906	11,542,667
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,864,577	12,288,476

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。